
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 agosto 2011, n.
1594
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 Asse III - Inclusione Sociale - Avviso n. 8/2011 - “Attività di formazione
negli Istituti penali per minorenni della Puglia”: APPROVAZIONE GRADUATORIA.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 5 del mese di Agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1895 del 10/12/2004 con la quale è stato approvato il
Protocollo d’intesa e le direttive agli organismi attuatori per lo svolgimento delle attività formative
destinate alle persone sottoposte a misure privative o limitative della libertà personale;
 
 VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 20/02/2008 tra la Regione Puglia ed il Ministero della
Giustizia;
 
 VISTA la D.D. n. 74 del 07/02/2010, avente ad oggetto “Istituzione del gruppo di lavoro per la verifica
dei requisiti di ammissibilità delle proposte progettuali relative all’Avviso n. 8/2010”, approvato con D.D.
n. 2604 del 25/11/2010”;
 
 VISTA la D.D. n. 348 del 28/04/2011, avente ad oggetto “Istituzione nucleo di valutazione di merito delle
proposte progettuali relative all’Avviso n. 8/2010, Attività di formazione negli Istituti penali per minorenni
della Puglia”;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

1



 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con D.D. n. 2604 del 25/11/2010 pubblicata nel BURP n. 180 del 02/12/2010, il Servizio Formazione
Professionale approvava l’ Avviso n. 8/2010 - “Attività di formazione negli Istituti penali per minorenni
della Puglia” teso a finanziare percorsi formativi della durata di 600 ore e destinati ad un numero
massimo di n. 15 allievi per corso finalizzati al sostegno e ai processi di rieducazione e di reinserimento
sociale e lavorativo dei minori e dei giovani adulti detenuti, mediante la partecipazione alle attività di
istruzione e formazione professionale - parte integrante del programma di trattamento - con particolare
cura ai processi motivazionali e di tenuta all’impegno formativo.
L’Avviso, finanziato nell’ambito del P.O. Puglia FSE 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), ha previsto interventi relativi a:
 
_________________________
ASSE III INCLUSIONE SOCIALE
_________________________
Obiettivo specifico
PO 2007-2013 Sviluppare percorsi d’integrazione e migliorare il (re) inserimento lavorativo dei soggetti
svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro
_________________________
Obiettivo operativo
PO 2007-2013 Supportare l’inserimento e il reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati
_________________________
Categoria di spesa Categoria 71
_________________________
Tipologie di azione Percorsi integrati (orientamento, formazione, accompagnamento, collocamento
mirato) di inserimento e reinserimento lavorativo e attivazione forme di tutoraggio individuale per
soggetti svantaggiati
_________________________
Obiettivo specifico 4.1.1
QSN 2007-2013
_________________________
 
 Il finanziamento reso complessivamente disponibile per gli interventi di cui al suddetto Avviso pubblico è
stato pari a euro 1.485.000,00.
 Il Servizio Formazione Professionale, ha proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il
termine di scadenza (14/01/2011), effettuata da un apposito nucleo di valutazione istituito in base a
quanto previsto al paragrafo G) dell’Avviso n. 8/2010 ed articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 21 soggetti che hanno presentato
proposte progettuali, n. 15 sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito.
 Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.
 A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale, dal quale risulta che i n. 15 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato
complessivamente n. 37 progetti ammessi a valutazione di merito, di cui:
- n. 37 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo G dell’avviso);

2



 
 Nel merito, quindi, dei n. 37 progetti valutati e risultati idonei, n. 11 hanno trovato capienza nelle risorse
disponibili, e quindi vengono finanziati per un importo complessivo pari ad euro 1.485.000,00.
 Pertanto, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione è stata compilata la graduatoria unica
regionale, indicando i progetti ammessi a finanziamento con il relativo punteggio, così come stabilito al
paragrafo H dell’Avviso n. 8/2010.
 Tale graduatoria è allegata al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato “B”).
 Si specifica che gli interventi ammissibili a finanziamento sono quelli evidenziati e riportati in
 neretto nella suddetta graduatoria.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 La spesa complessiva derivante dall’approvazione del presente atto trova copertura nell’impegno di
spesa già assunto con D.D. n. 2604 del 25/11/2010.
 
 
DETERMINA
Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare le risultanze istruttorie delle proposte pervenute entro il termine di scadenza (14/01/2011)
e nello specifico:
- le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità di cui all’elenco dei soggetti proponenti ammessi e
non ammessi alla valutazione di merito, (allegato “A”), che si allega al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;
- le risultanze della valutazione di merito (allegato “B”);
- di dare atto che i n. 11 progetti ammessi a finanziamento sono quelli evidenziati e riportati in neretto
nell’unica graduatoria regionale, con una spesa complessiva pari ad euro 1.485.000,00;
 
• di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente
provvedimento, trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 2604 del 25/11/2010;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.;
 
• di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.P. ha valore di notifica ai Soggetti interessati e costituisce
termine a decorrere dal quale possono essere presentati eventuali ricorsi entro trenta giorni.
Il presente provvedimento, redatto in originale, è composto da n. 4 pagine e contiene n. 2 allegati,
rispettivamente:
- Allegato “A” (Soggetti proponenti ammessi e non ammessi) composto da n. 3 pagine;
- Allegato “B” (Graduatoria unica regionale) composto da n. 11 pagine;
 per complessive n. 18 pagine immediatamente esecutivo:
 
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso, all’Ufficio Contabilità e Affari generali per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e sul sito internet della Regione Puglia;

3



 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
 Dott.ssa Giulia Campaniello

4


